
 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" - Chieti - Pescara         

 DIPARTIMENTO Dl SCIENZE GIURIDICHE E SOCIALI 

CENTRO DI DOCUMENTAZIONE EUROPEA 

 

Viale Pindaro, 42 – 65127 Pescara 

Segretario del Dipartimento Dott.ssa Adalgisa Burracchio Tel. +39 085 453 7117 E-mail adalgisa.burracchio@unich.it  

Uffici 085/453 7465/7366/7402/7364 -  Biblioteca 085/453 7093/7625 

Sito web: www.dsgs.unich.it       E-mail: dipscienzegiuridiche@unich.it PEC: scgiursoccert@pec.unich.it 

Decreto Rep. n. 108/2025 

Prot. n. 1471 del 01.10.2025 

Tit. VII Cl. 1 

 

AVVISO DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE AL PERCORSO DI ECCELLENZA PER IL 

CORSO DI STUDIO MAGISTRALE IN “SCIENZE GIURIDICHE PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE E L’INNOVAZIONE DELL’IMPRESA” – GIUR.INN – 

CLASSE LM SC-GIUR – A.A. 2025/2026 – RISERVATO AGLI STUDENTI COORTE A.A. 

2024/2025, ISCRITTI AL MEDESIMO CORSO DI STUDIO. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'Università e della ricerca 

scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio del Corso di Studio Magistrale in Scienze Giuridiche per 

l’Internazionalizzazione e l’Innovazione dell’Impresa, del Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Giuridiche e Sociali e della Giunta della Scuola, assunte rispettivamente nelle sedute del 21 maggio 2025, 

del 22 maggio 2025 e del 29 maggio 2025, relative all’approvazione del Regolamento didattico del Corso 

di Studio Magistrale in Scienze Giuridiche per l’Internazionalizzazione e l’Innovazione dell’Impresa, 

classe LM-SC-GIUR, comprensivo del percorso di eccellenza Coorte 2024/2025; 

VISTA la deliberazione del Senato Accademico del 15 luglio 2025, con la quale è stato approvato il 

Regolamento del Percorso di Eccellenza del Corso di Studio Magistrale in Scienze Giuridiche per 

l’Internazionalizzazione e l’Innovazione dell’Impresa, classe LM SC – GIUR; 

VISTO il D.R. N. 1041/2025 istitutivo del Percorso di eccellenza “Diritto dell’innovazione e 

dell’impresa sostenibile”; 

DECRETA 

 

ART. 1 – ISTITUZIONE 

 

È indetta per l’anno accademico 2025/2026 una procedura comparativa per titoli e colloquio per la 

partecipazione al percorso d’eccellenza del Corso di Studio Magistrale in “Scienze Giuridiche per 

l’Internazionalizzazione e l’Innovazione dell’Impresa, classe LM SC – GIUR”; 

 

ART. 2 – REQUISITI DI ACCESSO 

 

Possono partecipare al percorso d’eccellenza del Corso di Studio Magistrale in Scienze Giuridiche per 

l’Internazionalizzazione e l’Innovazione dell’Impresa, classe LM SC - GIUR, gli studenti appartenenti 

alla Coorte 2024/2025 che, nell’A. A. 2025/2026, si iscrivono per la prima volta al II anno del Corso di 

studio medesimo e che posseggono i seguenti requisiti minimi: 

mailto:adalgisa.burracchio@unich.it
http://www.dsgs.unich.it/
mailto:dipscienzegiuridiche@unich.it
mailto:scgiursoccert@pec.unich.it


 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" - Chieti - Pescara         

 DIPARTIMENTO Dl SCIENZE GIURIDICHE E SOCIALI 

CENTRO DI DOCUMENTAZIONE EUROPEA 

 

Viale Pindaro, 42 – 65127 Pescara 

Segretario del Dipartimento Dott.ssa Adalgisa Burracchio Tel. +39 085 453 7117 E-mail adalgisa.burracchio@unich.it  

Uffici 085/453 7465/7366/7402/7364 -  Biblioteca 085/453 7093/7625 

Sito web: www.dsgs.unich.it       E-mail: dipscienzegiuridiche@unich.it PEC: scgiursoccert@pec.unich.it 

- Media delle votazioni conseguite negli esami non inferiore a 28/30; 

- Acquisizione entro il termine ultimo stabilito per la sessione di esami estiva di almeno 

54 crediti formativi universitari (CFU) previsti nel primo anno di Corso. 

 

ART. 3 – MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

 

Per la partecipazione al percorso di eccellenza lo studente, in possesso dei requisiti di cui al precedente 

punto 2, deve compilare la domanda (allegato 1) includendo copia di un documento di identità in corso 

di validità. La domanda con gli allegati dovranno inderogabilmente pervenire entro le ore 13.00 del 

giorno 20 ottobre 2025 con una delle modalità di seguito riportate: 

 

- consegna a mano – dal lunedì al venerdì dalle ore 09:00 alle ore 13:00 – alla dott.ssa 

Enrica Angiolelli presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Scienze 

Giuridiche e Sociali V. le Pindaro, n. 42 Pescara – scala verde - I piano. Sarà rilasciata 

ricevuta dell’avvenuta consegna del plico; 

- invio a mezzo raccomandata A/R al seguente indirizzo: Segreteria Amministrativa del 

Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali – Università “G. D’ Annunzio” -  alla c.a. 

dott.ssa Enrica Angiolelli - V. le Pindaro, n. 42, 65127 Pescara; 

- invio tramite PEC al seguente indirizzo:  scgiursoccert@pec.unich.it . 

L’invio potrà essere effettuato esclusivamente da un indirizzo PEC intestato all’interessato, non sarà 

ritenuta valida la domanda trasmessa da un indirizzo di posta elettronica non certificata o intestata ad 

altra persona. La domanda e gli allegati alla medesima dovranno essere inviati in formato PDF. 

 

Il Dipartimento non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni del 

recapito da parte del candidato oppure per mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato 

nella domanda, né per eventuali disguidi postali, telegrafici, o telematici o comunque imputabili a terzi, a caso fortuito 

o forza maggiore. 

 

Le domande spedite o consegnate personalmente dovranno riportare sulla busta (nell’oggetto in caso di 

PEC o Raccomandata A/R) la seguente dicitura: “Avviso percorso di eccellenza Giur.Inn - A. A. 

2025/2026”. 

Farà fede la data di arrivo e/o acquisizione della domanda, declinando questo Dipartimento qualsivoglia 

responsabilità per ritardi, eventuali disguidi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Le domande pervenute oltre il termine sopra citato non saranno prese in considerazione e di conseguenza 

escluse dalla selezione. 

La domanda di partecipazione deve essere firmata in calce. Non sarà presa in considerazione la domanda 

non sottoscritta dal candidato. 

I portatori di handicap dovranno specificare nella domanda l’ausilio necessario in relazione al proprio 

handicap, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento del colloquio, ai sensi della 

legge 5 febbraio 1992, n. 104. 

 

ART. 4 - NUMERO POSTI DISPONIBILI 

 

mailto:adalgisa.burracchio@unich.it
http://www.dsgs.unich.it/
mailto:dipscienzegiuridiche@unich.it
mailto:scgiursoccert@pec.unich.it
mailto:dipartimento.economia.aziendale@pec.unich.it
mailto:dipartimento.economia.aziendale@pec.unich.it


 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" - Chieti - Pescara         

 DIPARTIMENTO Dl SCIENZE GIURIDICHE E SOCIALI 

CENTRO DI DOCUMENTAZIONE EUROPEA 

 

Viale Pindaro, 42 – 65127 Pescara 

Segretario del Dipartimento Dott.ssa Adalgisa Burracchio Tel. +39 085 453 7117 E-mail adalgisa.burracchio@unich.it  

Uffici 085/453 7465/7366/7402/7364 -  Biblioteca 085/453 7093/7625 

Sito web: www.dsgs.unich.it       E-mail: dipscienzegiuridiche@unich.it PEC: scgiursoccert@pec.unich.it 

Il numero massimo di ammessi al percorso di eccellenza è pari a 3 (tre) studenti. 

 

ART. 5 - VALUTAZIONE DEI TITOLI FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

 

Le domande pervenute entro i termini indicati al precedente punto 3, saranno esaminate da una 

Commissione giudicatrice che sarà designata dal Consiglio di Corso di laurea Magistrale in Scienze 

Giuridiche per l’Internazionalizzazione e l’Innovazione dell’Impresa e che sarà nominata con Decreto 

del Direttore del Dipartimento. La Commissione stilerà una graduatoria degli studenti che hanno 

richiesto l’accesso al percorso di eccellenza, sulla base degli esami sostenuti e di un colloquio individuale 

teso a identificare gli interessi e le motivazioni dello studente. 

In caso di parità di punteggio, sarà considerata l’età dei candidati, dando priorità ai candidati più giovani.  

La valutazione dei curricula e il conseguente colloquio si terranno in presenza in data che sarà 

comunicata a mezzo posta elettronica con preavviso di almeno 7 gg. 

I candidati, muniti di documento di riconoscimento in corso di validità, saranno tenuti a presentarsi nel 

luogo e data stabiliti. 

 

ART. 6 - PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 

 

La graduatoria degli ammessi sarà pubblicata sull’albo pretorio di Ateneo www.albopretorio.unich.it, nel 

sito web di Ateneo www.unich.it al seguente percorso Home->Didattica->Offerta formative-> Bandi per 

gli studenti->Tutorato, Percorsi di eccellenza, Premi di laurea, nonché sul sito web istituzionale del 

Dipartimento di Scienze giuridiche e Sociali (https://www.dsgs.unich.it). 

La pubblicazione rappresenterà l’unico mezzo di notifica agli interessati. 

 

ART. 7 - STRUTTURA GENERALE DEL PERCORSO 

 

a) Finalità e definizione 

- Il Percorso di Eccellenza “Diritto dell’innovazione e dell’impresa sostenibile” costituisce un 

percorso di formazione integrativo e aggiuntivo del Corso di Laurea in “Scienze giuridiche 

per l’internazionalizzazione e l’innovazione dell’impresa”  consistente in attività didattiche 

di tipo seminariale e/o di tirocinio volte a valorizzare il talento degli studenti più meritevoli 

che nel primo anno di corso abbiano mostrato ottimi risultati accademici e particolare 

propensione agli studi, supportando attività di approfondimento di interessi specifici e di 

integrazione culturale. 

- Il Percorso di Eccellenza comprende attività extracurriculari volte all'approfondimento 

metodologico e contenutistico di temi di rilevante interesse per la preparazione del laureato 

magistrale, in parte programmate dal Consiglio di Corso di Studio, in parte concordate con 

il singolo studente in relazione alla sua vocazione culturale, scientifica e al suo desiderio di 

approfondimento.  

- Queste attività formative comportano per lo studente un impegno massimo di 200 ore 

annue, hanno durata annuale, e non danno luogo a riconoscimento di crediti utilizzabili per 

il conseguimento di titoli universitari rilasciati dall’Università. 

b) Attività 

mailto:adalgisa.burracchio@unich.it
http://www.dsgs.unich.it/
mailto:dipscienzegiuridiche@unich.it
mailto:scgiursoccert@pec.unich.it
http://www.albopretorio.unich.it/
http://www.unich.it/


 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" - Chieti - Pescara         

 DIPARTIMENTO Dl SCIENZE GIURIDICHE E SOCIALI 

CENTRO DI DOCUMENTAZIONE EUROPEA 

 

Viale Pindaro, 42 – 65127 Pescara 

Segretario del Dipartimento Dott.ssa Adalgisa Burracchio Tel. +39 085 453 7117 E-mail adalgisa.burracchio@unich.it  

Uffici 085/453 7465/7366/7402/7364 -  Biblioteca 085/453 7093/7625 

Sito web: www.dsgs.unich.it       E-mail: dipscienzegiuridiche@unich.it PEC: scgiursoccert@pec.unich.it 

Le attività del Percorso di eccellenza consistono in: 

- lezioni, seminari e altre attività di didattica frontale tenute da docenti del Corso di Laurea 

o di altre qualificate istituzioni, nazionali e internazionali, nel rispetto delle linee guida 

approvate dal Consiglio del Corso di Studio. Per tali attività teoriche è previsto un impegno 

complessivo non superiore a 40 ore; 

- attività specifiche di ricerca, per un impegno complessivo compreso tra un minimo di 60 ore 

e un massimo di 200 ore, da svolgersi nell’ambito di un progetto di studio individuale 

concordato con lo studente. Tali attività si svolgono sotto la supervisione di uno o più 

docenti tutor, che ne seguono l’andamento e collaborano allo sviluppo, secondo le linee 

guida approvate dal Consiglio del Corso di Studio. 

-  

ART. 8 - PERMANENZA NEL PERCORSO DI ECCELLENZA 

 

Per il conseguimento del Percorso di Eccellenza, lo studente, oltre ad avere svolto le attività previste nel 

Percorso di Eccellenza, deve avere acquisito tutti i CFU previsti per l’anno accademico in corso ed avere 

mantenuto una votazione media non inferiore a 28/30. 

Al termine dell’anno accademico il Consiglio di Corso di Studio procederà alla verifica delle attività 

svolte su relazione del docente tutor di riferimento. 

Lo studente che abbia completato nel corso dei suoi studi l’intero percorso di Eccellenza riceverà, 

contestualmente al conseguimento del titolo di Laurea Magistrale in “Scienze Giuridiche per 

l’Internazionalizzazione e l’Innovazione dell’Impresa”, regolare attestazione del percorso svolto, 

rilasciata dalla Presidenza del Corso di Studi Magistrale in Scienze Giuridiche per 

l’Internazionalizzazione e l’Innovazione dell’Impresa che andrà altresì registrato sulla carriera dello 

studente (Diploma Supplement). 

Lo studente riceverà dall’Università, unitamente alla certificazione, un premio di studio il cui importo è 

pari alle tasse versate nell’ultimo anno di corso (II anno), fino a concorrenza di quanto effettivamente 

pagato. 

ART. 9 – INFORMAZIONI 

 

Per ulteriori informazioni gli interessati possono rivolgersi al Presidente del Corso di Studio Magistrale 

in Scienze Giuridiche per l’Internazionalizzazione e l’Innovazione dell’Impresa, LM SC – GIUR. 

 

ART. 10 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E FORO COMPETENTE 

 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del 

Procedimento di cui al presente bando è il Direttore del Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali.  

In caso di controversia sarà competente, in via esclusiva, il Foro di Chieti. 

 

ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

L’Università degli Studi “G. D’Annunzio” Chieti-Pescara procede al Trattamento dei dati personali nel 

rispetto del Regolamento (UE) – GDPR - 2016/679 del 27 aprile 2016, delle Linee Guida CODAU in 

materia di privacy e protezione dei dati personali in ambito universitario adottate e fatte proprie 

mailto:adalgisa.burracchio@unich.it
http://www.dsgs.unich.it/
mailto:dipscienzegiuridiche@unich.it
mailto:scgiursoccert@pec.unich.it


 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" - Chieti - Pescara         

 DIPARTIMENTO Dl SCIENZE GIURIDICHE E SOCIALI 

CENTRO DI DOCUMENTAZIONE EUROPEA 

 

Viale Pindaro, 42 – 65127 Pescara 

Segretario del Dipartimento Dott.ssa Adalgisa Burracchio Tel. +39 085 453 7117 E-mail adalgisa.burracchio@unich.it  

Uffici 085/453 7465/7366/7402/7364 -  Biblioteca 085/453 7093/7625 

Sito web: www.dsgs.unich.it       E-mail: dipscienzegiuridiche@unich.it PEC: scgiursoccert@pec.unich.it 

dall’Ateneo con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 119/2018 del 24.04.2018 e del D.Lgs. n. 

196/2003 -Codice Privacy come modificato dal D.Lgs. 101/2018. 

I dati personali raccolti e trattati, anche in via automatizzata, sono quelli forniti direttamente dagli 

studenti interessati e verranno utilizzati esclusivamente per le finalità di gestione del presente Avviso e 

delle procedure ad esso correlate anche in caso di contenzioso. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla selezione: il mancato 

conferimento o il rifiuto di conferimento dei dati comporta l’impossibilità per il Titolare, per il 

Responsabile e per gli incaricati di effettuare le operazioni di trattamento necessarie all’instaurazione di 

qualsivoglia rapporto con il Dipartimento. 

Gli studenti interessati sono invitati a prendere visione e ad assumere informazioni più dettagliate sul 

trattamento dei dati personali all’indirizzo www.unich.it/privacy del Portale di Ateneo. 

I dati possono essere comunicati alle competenti Amministrazioni per i controlli previsti. 

Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi “G. D’Annunzio” Chieti-Pescara nella figura 

del suo legale rappresentante il Magnifico Rettore. 

 

ART. 12 - DISPOSIZIONI FINALI 

 

Per tutto quanto non previsto dal presente avviso di selezione, si fa rinvio alle disposizioni normative 

regolamentari e ministeriali vigenti in materia. 

 

- allegato 1 (Domanda di partecipazione) 

 

 

 

 

 Il Direttore del DSGS 

 Prof. Federico Briolini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:adalgisa.burracchio@unich.it
http://www.dsgs.unich.it/
mailto:dipscienzegiuridiche@unich.it
mailto:scgiursoccert@pec.unich.it
http://www.unich.it/privacy


 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" - Chieti - Pescara         

 DIPARTIMENTO Dl SCIENZE GIURIDICHE E SOCIALI 

CENTRO DI DOCUMENTAZIONE EUROPEA 

 

Viale Pindaro, 42 – 65127 Pescara 

Segretario del Dipartimento Dott.ssa Adalgisa Burracchio Tel. +39 085 453 7117 E-mail adalgisa.burracchio@unich.it  

Uffici 085/453 7465/7366/7402/7364 -  Biblioteca 085/453 7093/7625 

Sito web: www.dsgs.unich.it       E-mail: dipscienzegiuridiche@unich.it PEC: scgiursoccert@pec.unich.it 

ALLEGATO 1 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE AL 

PERCORSO DI ECCELLENZA PER IL CORSO DI STUDIO MAGISTRALE IN “SCIENZE 

GIURIDICHE PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE E L’INNOVAZIONE DELL’IMPRESA” 

– GIUR.INN – CLASSE LM SC-GIUR – A.A. 2025/2026 – RISERVATO AGLI STUDENTI 

COORTE A.A. 2024/2025, ISCRITTI AL MEDESIMO CORSO DI STUDIO – Rif. Decreto Rep. n. 

108/2025 Prot. n. 1471 del 01.10.2025 Tit. VII Cl. 1  

 

(Lo studente deve compilare il presente allegato in ogni sua parte allegando un documento di identità in corso 

di validità e inviarlo o consegnarlo secondo le modalità riportate nell’art. 3 dell’avviso). 

 

Il/La Sottoscritto/a, ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 dichiara: 

 

Cognome  

Nome  

Iscritto al Corso di Studio  

Anno di immatricolazione al I anno  

N. di matricola  

Data iscrizione al II anno di corso  

Iscritto per la prima volta al II anno di 

corso (S/N)? 

 

Data di nascita  

Luogo di nascita  

Prov.  

Codice fiscale  

Indirizzo  

Città  

Cap  

Prov.  

Telefono fisso  

Cellulare  

E-mail  

 

Dichiara, inoltre, di aver acquisito almeno 54 crediti formativi universitari (CFU) previsti nel I anno del 

Corso di Studio Magistrale in “Scienze Giuridiche per l’Internazionalizzazione e l’Innovazione 

mailto:adalgisa.burracchio@unich.it
http://www.dsgs.unich.it/
mailto:dipscienzegiuridiche@unich.it
mailto:scgiursoccert@pec.unich.it


 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" - Chieti - Pescara         

 DIPARTIMENTO Dl SCIENZE GIURIDICHE E SOCIALI 

CENTRO DI DOCUMENTAZIONE EUROPEA 

 

Viale Pindaro, 42 – 65127 Pescara 

Segretario del Dipartimento Dott.ssa Adalgisa Burracchio Tel. +39 085 453 7117 E-mail adalgisa.burracchio@unich.it  

Uffici 085/453 7465/7366/7402/7364 -  Biblioteca 085/453 7093/7625 

Sito web: www.dsgs.unich.it       E-mail: dipscienzegiuridiche@unich.it PEC: scgiursoccert@pec.unich.it 

dell’Impresa” - classe LM SC – GIUR -  e di aver ottenuto una media d’esame non inferiore a 28/30 

(ventotto/trentesimi): 

 

ELENCO ESAMI SOSTENUTI VOTAZIONE 

RIPORTATA 

DATA ESAMI 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

CHIEDE 

 

di poter partecipare alla selezione per l’ammissione al percorso d’eccellenza del Corso Studio Magistrale 

in “Scienze Giuridiche per l’Internazionalizzazione e l’Innovazione dell’Impresa”, classe LM SC - GIUR 

– Coorte 2024/2025 

 

Spazio per eventuali comunicazioni aggiuntive: 

 

 

DICHIARA INOLTRE – NELL’IPOTESI DI CUI ALL’ART. 8, COMMA 4, DEL PRESENTE 

AVVISO – 

- di scegliere come modalità di pagamento: 

 conto corrente bancario  conto corrente postale  carta prepagata 

(N.B. il conto deve essere intestato o cointestato a proprio nome, così come la carta prepagata che dovrà essere 

del tipo predisposto a ricevere bonifici) 

 

Coordinate IBAN 

                           

Allega copia di un documento di identità in corso di validità. 

Luogo e data   

Firma leggibile 

mailto:adalgisa.burracchio@unich.it
http://www.dsgs.unich.it/
mailto:dipscienzegiuridiche@unich.it
mailto:scgiursoccert@pec.unich.it

		2025-10-06T06:34:54+0000
	Federico Briolini




